DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/05/2025 | Edição: 84 | Seção: 1 | Página: 5

Órgão: Ministério das Cidades/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCID Nº 429, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Autoriza a contratação das propostas selecionadas no âmbito

do Programa Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural, objeto do

processo seletivo instituído pela Portaria MCID nº 743, de 20 de

junho de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos

incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 20 da

Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, no art. 1º do Anexo I do Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, nos

arts.11, inciso I, e 20 da Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a contratação das propostas listadas no Anexo desta Portaria, em

conformidade com a Portaria MCID nº 354, de 9 de abril de 2024, que divulgou as propostas selecionadas

para contratação no âmbito do Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural, objeto do processo seletivo

instituído pela Portaria MCID nº 743, de 20 de junho de 2023.

Parágrafo único. O gestor operacional e o agente financeiro deverão observar o prazo para a

contratação das propostas previsto no art. 2º da Portaria MCID nº 354, de 9 de abril de 2024, e suas

eventuais alterações e cumprir todas as condições técnicas, institucionais e jurídicas necessárias para a

formalização das contratações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ANEXO

UF
NOME DO

MUNICÍPIO

NÚMERO DE

IDENTIFICAÇÃO

DA PROPOSTA

APF

NOME DA

ENTIDADE

ORGANIZADORA -

EO

CNPJ da EO

QUANTIDADE

DE UNIDADES

HABITACIONAIS

AM Humaitá

1bede0a3-

ed73-4b6a-

b261-

b132c6f5119a

634429-

98

Cooperativa de

Habitação da

Amazônia -

COOHAM

07.855.867/0001-

78
50

CE Quixeramobim

88851026-

97cc-4cc4-

b56a-

432012596ff3

634764-

62

Instituto Paju de

Desenvolvimento

e Socioeconomia

Solidária

05.666.032/0001-

44
30

MA Cururupu

a777844b-3f1f-

4d45-bfee-

e84d0d418bb4

637532-

25

Grupo de

Conscientização

Negra

Omnira/Instituto

Omnira-Gcono

05.823.196/0001-

38
50

MA Duque Bacelar

5e6fc109-c895-

449f-84ef-

2059efc28423

634927-

20

Colônia de

Pescadores Z-90

do Município de

Duque Bacelar

07.716.743/0001-

01
50

MG Carangola

1e281e7e-abda-

4581-b5c8-

416b0b52ae0c

635810-

50

Prefeitura

Municipal

19.279.827/0001-

04
28

MG Casa Grande

d0b734c6-

0962-47a2-

95fe-

bc79ba73a889

635811-

64

Prefeitura

Municipal

18.667.477/0001-

90
30

MG Orizânia

d2b6f46b-

5d0b-44ef-

9cf0-

472b3397ffb7

637648-

19

Associação de

Moradores do

Córrego dos

Dornelas

22.431.130/0001-

11
50

07/05/2025, 10:10 PORTARIA MCID Nº 429, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 429, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcid-n-429-de-30-de-abril-de-2025-627645530 1/2

MG

Vargem

Grande do Rio

Pardo

143c994b-

aa6e-4ebd-

997a-

c5c8f617396c

635906-

03

Associação dos

Produtores Rurais

das Fazendas

Antas, Boa Vista e

Água Fria

04.751.742/0001-

00
50

PA Tracuateua

8dfbb9f7-f6aa-

4177-acfa-

2e8a783595ee

637694-

80

Associação dos

Remanescentes

de Quilombolas

14.991.000/0001-

05
50

PR Londrina

4b554497-

8d76-4f8b-

86aa-

92a361d09ba4

636107-

50

Companhia de

Habitação de

Londrina

78.616.760/0001-

15
50

PR Londrina

b2fbd1de-

9405-4264-

a18e-

9182324275e9

636106-

45

Companhia de

Habitação de

Londrina

78.616.760/0001-

15
43

RN Ceará-Mirim

3942b5a5-

7934-45da-

af88-

ddcd68bd6bb4

636273-

74

Associação dos

Moradores do

Serido

24.518.946/0001-

02
50

RN

Tenente

Laurentino

Cruz

2df262ca-

9e92-4f7b-

915a-

ba19dbf7dec9

636297-

51

Associação de

Agricultores e

Agricultoras

Familiar de

Desenvolvimento

Sustentavel -

ASAFADES

14.741.878/0001-

92
50

RS Jaguarão

720b0347-

eecd-49a4-

bf2f-

2554e9d240b4

636409-

09

Cooperativa

Habitacional da

Agricultura

Familiar Ltda

05.088.777/0001-

73
5

RS Piratini

bed91d2e-

0b34-4374-

af36-

b1062c3c0044

636446-

58

Associação

Regional dos

Pequenos

Agricultores

06.195.558/0001-

56
27

RS Vale do Sol

5547e68a-

4203-4210-

bc47-

c5ba989e827f

636509-

14

Cooperativa

Habitacional da

Agricultura

Familiar Ltda

05.088.777/0001-

73
8

SE

Nossa

Senhora das

Dores

538cff17-b7b4-

4c5f-8e9d-

7d93f1854af0

636658-

21

Associação

Beneficente dos

Moradores do

Povoado

Cachoeirinha e

Adjacencias

32.758.567/0001-

18
50

SP Itapeva

6ab85b29-

de2b-4c3d-

bbf3-

63beaca1480d

637844-

91

Associação dos

Produtores Rurais

Quilombos do Jaó

08.779.389/0001-

27
19

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

07/05/2025, 10:10 PORTARIA MCID Nº 429, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MCID Nº 429, DE 30 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mcid-n-429-de-30-de-abril-de-2025-627645530 2/2